PAGE
9

   [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 октября 2014год                    г. Дальнереченск                            № 1366
Об утверждении Положения о порядке и размерах оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных образовательных учреждений Дальнереченского городского округа

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы», администрация Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке и размерах оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных образовательных учреждений Дальнереченского городского округа (прилагается).

2. Отделу делопроизводства администрации Дальнереченского городского округа (Сиротенко) настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном Интернет-сайте Дальнереченского городского округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования, но не ранее 01 января 2015 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дальнереченского городского округа И.Г.Дзюба.

	И.о.главы администрации

Дальнереченского городского округа
	С.В.Старков

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации  Дальнереченского городского округа  от 22 октября 2014 года № 1366
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и размерах оплаты труда руководителей,

их заместителей и главных бухгалтеров

муниципальных образовательных учреждений Дальнереченского городского округа
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и размеры оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных образовательных учреждений Дальнереченского городского округа (далее – Положение, учреждения).

1.2. Заработная плата руководителя, его заместителей и главного бухгалтера учреждения состоит из оклада, компенсационных и стимулирующих выплат.

1.3. Руководителю, его заместителям и главному бухгалтеру учреждения  выплачивается материальная помощь в порядке, предусмотренном разделом
IV настоящего Положения.

II. Порядок и размеры оплаты труда руководителя
учреждения
2.1.  Размер оклада руководителя учреждения определяется трудовым договором.
Оклад руководителя учреждения устанавливается в кратном отношении к среднему размеру окладов работников учреждения (за исключением руководителя учреждения, его заместителей и главного бухгалтера учреждения), установленных по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп (далее – средний оклад работников по ПКГ),  и составляет до 4 размеров средних окладов по ПКГ.

Размер оклада руководителя учреждения рассчитывается по формуле:

РОрук = К х Ор, где:

РОрук – размер оклада руководителя учреждения;

К- показатель кратности оклада руководителя учреждения к среднему окладу работников  по ПКГ;
Ор – средний оклад работников по ПКГ согласно штатному расписанию на текущий год с учетом штатной численности учреждения.
Показатель кратности оклада руководителя учреждения к среднему окладу работников по ПКГ определяется в сумме коэффициентов показателей по Приложению 1.

Размер оклада руководителя учреждения пересматривается ежегодно на 01 января, расчет прилагается к штатному расписанию. При изменении должностного оклада руководителя учреждения с ним заключается дополнительное соглашение к трудовому договору, предусматривающее соответствующее изменение размера должностного оклада руководителя.
Размер оклада руководителя учреждения подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.
2.2. Компенсационные выплаты руководителю учреждения устанавливаются с учетом условий их труда в процентах к окладам или в абсолютных размерах, если иное не установлено федеральным или краевым законодательством, в соответствии с перечнем видов компенсационных выплат, утвержденным Положениями об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений по виду экономической деятельности «Образование», в размерах, предусмотренных трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права.
Компенсационные выплаты руководителю учреждения и их конкретные размеры устанавливаются в трудовом договоре.
2.3. Стимулирующие выплаты руководителю учреждения устанавливаются в соответствии с перечнем видов стимулирующих выплат, утвержденным Положениями об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений по виду экономической деятельности «Образование».
Выплаты стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемых работ руководителю учреждения устанавливаются ежемесячно в размере до 100 % должностного оклада с учетом достижения целевых показателей деятельности учреждения, утверждаемых постановлением администрации Дальнереченского городского округа.

Оценку работы руководителей учреждений на предмет выполнения ими целевых показателей эффективности работы осуществляет комиссия по оценке выполнения целевых показателей эффективности работы руководителя учреждения (далее - комиссия), создаваемая МКУ «Управление образования».
Состав комиссии, порядок её работы утверждаются приказом МКУ «Управление образования».
Руководителю учреждения по итогам работы за финансовый год            (далее – отчетный период) предоставляется премия при достижении следующих результатов оценки выполнения целевых показателей деятельности учреждения за отчетный период по оценке комиссии:

не менее 130 баллов – для руководителей общеобразовательных учреждений;

не менее 85 баллов – для руководителей дошкольных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования.

Сумма средств, направляемых на выплату премии руководителю учреждения в текущем финансовом году не может превышать двух размеров его заработной платы, рассчитанной в соответствии с пунктами 2.1-2.3 настоящего Положения (без учета премии по итогам работы).
Решение о выплате премии по итогам работы руководителю учреждения принимает работодатель на основании ходатайства МКУ «Управление образования».
Стимулирующие выплаты руководителю учреждения и их конкретные размеры устанавливаются в трудовом договоре.
На стимулирующие выплаты начисляются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате в размерах, предусмотренных трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права.
Стимулирующие выплаты производятся в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда.

2.4. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения (за исключением руководителя учреждения, заместителей руководителя и главного бухгалтера учреждения) устанавливается в соответствии с постановлением администрации Дальнереченского городского округа.

III. Порядок и размеры оплаты труда заместителей руководителя учреждения, главного бухгалтера учреждения
3.1. Должностные оклады заместителей руководителя учреждения и главного бухгалтера учреждения устанавливаются руководителем учреждения в следующих размерах:
- для заместителя руководителя по учебно-воспитательной работе, главного бухгалтера – на 10% ниже должностного оклада руководителя соответствующего учреждения;

- для заместителя руководителя по воспитательной работе – на 20% ниже  должностного оклада руководителя соответствующего учреждения;

- для заместителя руководителя по административно – хозяйственной работе – на 30% ниже должностного оклада руководителя учреждения.

3.2. Компенсационные выплаты заместителям руководителя учреждения, главному бухгалтеру учреждения устанавливаются с учетом условий их труда в процентах к окладам или в абсолютных размерах, если иное не установлено федеральным и краевым законодательством, в соответствии с перечнем видов компенсационных выплат, утвержденным Положениями об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений по виду экономической деятельности «Образование», в размерах, предусмотренных трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права.
Компенсационные выплаты заместителям руководителя учреждения, главному бухгалтеру учреждения и их конкретные размеры устанавливаются в трудовом договоре.
3.3. Стимулирующие выплаты, размеры и условия их осуществления  заместителям руководителя учреждения, главному бухгалтеру учреждения устанавливаются в соответствии с требованиями раздела 4 Положений об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений по виду экономической деятельности «Образование».

Стимулирующие выплаты заместителям руководителя и главному бухгалтеру учреждения и их конкретные размеры устанавливаются в трудовом договоре.

IV. Порядок выплаты материальной помощи
4.1. В пределах экономии фонда оплаты труда руководителю учреждения, его заместителям и главному бухгалтеру учреждения может быть оказана материальная помощь в трудной жизненной ситуации (длительная болезнь работника, близких родственников, смерть близких родственников) в размере двух минимальных размеров оплаты труда, установленных в Приморском крае, не чаще одного раза в год.
4.2. Решение об оказании материальной помощи заместителям руководителя учреждения и главному бухгалтеру учреждения принимает руководитель учреждения на основании письменных заявлений соответственно заместителей руководителя и главного бухгалтера учреждения.

4.3. Решение об оказании материальной помощи руководителю учреждения  принимает работодатель  на основании письменного заявления руководителя учреждения.
Приложение 1

к Положению о порядке и размерах оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных образовательных учреждений Дальнереченского городского округа

Показатели для установления размера кратности оклада руководителей муниципальных образовательных учреждений Дальнереченского городского округа

	№ п/п
	Наименование показателя
	Условие
	Коэффициент

	1
	Руководящая должность

	1

	2
	Выслуга лет
	П.2.4. Положений об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений по виду экономической деятельности «Образование»
	0,02-0,1

	3
	Тип образовательного учреждения

	Общеобразовательное учреждение

Малокомплектное общеобразовательное учреждение

	0,4
0,5

	Дошкольное образовательное учреждение

	0,7

	Учреждение дополнительного образования детей

	0,8

	4
	Количество учащихся, воспитанников
	По состоянию на начало учебного года

	До 150

	0,2

	От 151 до 250

	0,3

	От 251 до 350

	0,4

	От 351 до 450

	0,5

	От 451 до 600

	0,6

	От 601 до 750

	0,7

	От 751 до 951

	0,8

	Свыше 951

	1,0

	5
	Количество зданий у МБОУ:

2 и более зданий
	Без учета хозяйственных сооружений и гаражей
	0,05

	6
	Отсутствие здания у МБОУ

	-0,05

	7
	Наличие автотранспортного средства у МБОУ
	За каждую единицу транспортного средства
	0,2

	8
	Квалификационный состав педагогических работников
	По состоянию на начало учебного года из расчета за каждого работника, имеющего

Первую квалификационную категорию

Высшую квалификационную категорию
	0,0025

0,005

	9
	Отсутствие в штате обслуживающего персонала

	-0,1

	10
	Отсутствие в штате учебно-вспомогательного персонала

	-0,1